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ŠKODLIVOSŤ ZÁVISTI 
Predstavte si, že z vašej rodiny, z rodnej obce alebo z mesta, v ktorom žijete, pochádza 
dajaká významná osobnosť. Veľmi radi sa pochválite, ako sa poznáte od malička, ako 

ste chodili spolu do školy, sedávali v jednej 
lavici, poprípade vás spájajú rodinné putá. 
Spočiatku tak bolo aj s Ježišom. Nazaretčania 
boli naň hrdí, keď počuli, aké úžasné skutky 
robí. Iste sa mnohí chválili, že ho poznajú od 
malička, ba že patrí do ich rodiny a je 
vzdialený príbuzný. Po  čase však táto hrdosť 
začala upadať a vytlačila ju závisť. Preto keď 
Ježiš prišiel do rodnej synagógy všetci boli 
presvedčení, že ich vyznačí, pochváli a poctí 
dajakým senzačným zázrakom. Ale nestalo 
sa tak. Preto sa začali na ňom pohoršovať a 
šlo to až tak ďaleko, že Ježiš sa začal čudovať 

ich nevere. Ako vidíme, Kristus nebol od ničoho ušetrený. Musel zakúsiť aj odpornú a 
bludnú ľudskú neresť – závisť. A nás iste dnešné evanjelium podnieti k hnevu na 
Nazaretčanov, ktorí sa na slávneho rodáka osopili v synagóge, kde mali všetci vytvoriť 
rodinu Božích detí. My sa síce hneváme na Ježišových rodákov pre ich závisť, ale 
buďme úprimní, že táto zlá vlastnosť lomcuje aj s nami. Prejavuje sa rozličnými 
spôsobmi: cez neskrotnú vášeň, hnev, upodozrievanie, nenávisť… Lenže závisť nečíha 
iba na jednotlivcov, ale aj na celé spoločenstvá. Prejaví sa neznášanlivosťou, šomraním 
a opovrhovaním. Ba zastihne aj cirkevné spoločenstvá. Často sme svedkami, ako sa 
členovia spoločenstiev neznášajú, ako si závidia, ubližujú a pritom si myslia, že Božie 

Prvé čítanie:      Je to odbojný dom, nech vedia, že bol uprostred nich prorok                    (Ez 2, 2-5)                                       
Žalm:                  NAŠE OČI HĽADIA NA PÁNA, KÝM SA NEZMILUJE NAD NAMI                          (Ž  123)                                                

Druhé čítanie:   Budem sa chváliť svojimi slabosťami...                                                   (2Kor 12, 7-10)              
Evanjelium:       Proroka si všade uc a, len nie v jeho vlas                                                    (Mk 6, 1-6) 
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kráľovstvo na zemi záleží len od nich. Preto môžeme doslova povedať, že závisť vládne 
svetom. V čom však závisť spočíva? V čírom konštatovaní, že jeden je schopnejší ako 
my, alebo, že dostal viac, a to podmieni zmenu vzťahu k nemu. Na takúto reakciu 
človek reaguje dvojakým spôsobom: buď sa stiahne do seba, alebo začne útočiť, lebo 
sa cíti urazený. Nasleduje škodoradosť, ohováranie, intrigy, napätie, spory, 
nepriateľstvá, súdy, ba aj vojny a vraždenie. Kto sa z nás pri týchto slovách necíti 
vinný? Závisť začína už aj tu v kostole pri hodnotení oblečenia, a pokračuje pri 
porovnávaní bývania a auta, potom v práci pri porovnávaní výplat alebo v starobe pri 
porovnávaní dôchodkov. Iste by dlho trvalo, keby sme mali spomenúť všetky prejavy 
závisti v našom živote. Závisť plodí ďalšie zlo, o tom nás informuje aj Sväté písmo. Už 
kniha Genezis spomína bratovraždu, ktorá bola spáchaná zo závisti a ďalej hovorí o 
Jozefovi, ktorého vlastní bratia predali zo závisti do otroctva. V knihe Samuelovej sa 
spomína závisť kráľa Saula voči Dávidovi. Nezabudnime aj na Pavlove listy, v ktorých 
závisť kritizuje a udáva ju medzi najzávažnejšie mravné neresti prvých kresťanských 
spoločenstiev, ale aj samotných misionárov. Čo máme robiť, aby sme sa jej vyhli? V 
prvom rade je najdôležitejšie odovzdať sa do Božích rúk. Ďalej je potrebné cvičiť sa v 
činorodej láske k blížnemu, a potom sa vytrvalo modliť za toho, kto nás najviac zvádza 
k závisti. Čím viac sa budeme snažiť v sebe premáhať závisť, tým viac v našom srdci 
bude Kristov pokoj. (Enzo Bianchi – dku.abuba.sk – krátené) 

 
DUCHOVNOSŤ SV. BENEDIKTA, PATRÓNA EURÓPY 

V celej druhej knihe Dialógov svätého pápeža Gregora Veľkého je opísané, ako bol 
život sv. Benedikta ponorený do modlitby, nosného základu jeho existencie. Bez 
modlitby nejestvuje skúsenosť s Bohom. No 
Benediktova spiritualita nebola len zvnútornenie 
mimo reality. V nepokojoch a zmätkoch svojej doby 
žil stále pred Božím zrakom, a práve preto nikdy 
nestratil zo zreteľa povinnosti každodenného 
života, ani človeka s jeho konkrétnymi potrebami. 
Hľadiac na Boha pochopil realitu človeka a jeho 
poslanie. Vo svojej Regule označil mníšsky život za 
„školu služby Pánovi“ a od svojich mníchov žiadal, 
aby „nič neuprednostňovali pred Božím dielom 
(teda posvätnými čítaniami a liturgiou hodín)“. 
Zdôraznil však, že modlitba je v prvom rade aktom 
počúvania, ktoré vzápätí treba premeniť na 
konkrétnu činnosť. „Pán očakáva, že každý deň odpovieme svojimi skutkami na jeho 
svätú náuku,“ hovorí. Život mnícha sa tak stáva plodnou symbiózou činnosti a 
kontemplácie, „aby bol vo všetkom zvelebený Boh“. Na rozdiel od ľahkej a 
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egocentrickej sebarealizácie, dnes tak často vyzdvihovanej, je prvým a neodňateľným 
záväzkom učeníka sv. Benedikta úprimné hľadanie Boha  pričom má ísť cestou lásky, 
ktorú vytýčil pokorný a poslušný Kristus. Pred ňou nesmie nič uprednostniť. Práve 
takto - v službe druhému - sa stane človekom služby a pokoja. Toto usmernenie robí 
Benediktovu Regulu napísanú temer pred pätnástimi storočiami, až prekvapivo 
modernou. Verejne činný človek má byť aj v 
najmenších oblastiach vždy aj človekom počúvajúcim 
a učiacim sa od toho, koho počúva. Sám Benedikt 
označuje svoju Regulu za „minimum, načrtnuté iba 
na začiatok“; v skutočnosti však ponúka užitočné 
usmernenia nielen pre mníchov, ale pre všetkých, 
ktorí hľadajú vedenie na svojej ceste k Bohu. Pre 
umiernenosť, ľudskosť a jasné rozlišovanie medzi 
podstatným a druhotným v duchovnom živote si 
podnes uchovala inšpirujúcu silu.  Keď Pavol VI. 24. 
októbra 1964 vyhlásil sv. Benedikta za patróna 
Európy, vyjadril tým uznanie obdivuhodnému dielu, ktoré tento svätec 
prostredníctvom svojej rehole vykonal pre formovanie európskej civilizácie a kultúry. 
Hľadajme i dnes pravý pokrok načúvaním Regule sv. Benedikta ako svetlu na našej 
ceste. Tento veľký mních zostáva pravým majstrom, v ktorého škole sa môžeme učiť 
umeniu žiť pravý humanizmus. (Katechéza Svätého Otca Benedikta XVI. 9.4.2008)na obr.: Kríž sv. 
Benedikta; zdroj: internet 

 
FARSKÉ OZNAMY 

BLAHOREČENIE Naša farnosť organizuje autobusový zájazd na slávnosť blahorečenia 
Jána Havlíka – mučeníka vernosti, ktorá sa uskutoční v sobotu 31.8.2024 v Šaštíne-
Strážoch. Záujemcovia sa môžu zapísať na hárok v sakristii spolu s uvedením 
telefonického kontaktu. Predbežná cena púte je 30 €, odchod zo Sabinova 31.8.  cca o 
1. hod. v noci/príchod cca o 22. hod. V prípade nenaplnenia kapacity autobusu do 31. 
júla, bude púť k danému dátumu zrušená. Kontaktná osoba: Lukáš Jaklovský - 0918 
775 910.  
KANCELÁRIA pripomíname Vám, že v čase letných mesiacov júl a august bude 
kancelária zatvorená. V prípade úradných záležitostí kontaktujte kňaza hneď po sv. 
omši v sakristii prípadne nás v nevyhnutnom prípade kontaktujte telefonicky. 
ZBIERKA DOBROČINNÉ DIELA SV. OTCA Sabinov: 689,90€; Jakubovany: 318€; 
Orkucany: 86,50€. Srdečné Pán Boh zaplať! 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Lukáš Jaklovský zo Sabinova a Agáta Krajňáková z Fulianky  
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
 14. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ - 8. 7. – 14. 7. 2024 

 
 

pondelok 
8. 7. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP rodín 

18.00 +Štefan 

utorok 
9. 7. 

Féria Sabinov 
6.30 

+Jozef a +členovia 
rodiny 

18.00 ZBP Jozef (70r.) 

streda 
10. 7. 

Féria Sabinov 

6.30 
+Mária +Ján +Gizela 

+Felix 

18.00  
+Andrej +Ladislav 
+Andrej +Mária 

+Anna 

štvrtok 
11. 7. 

Sv. Benedikt, opát,  
patrón Európy 

Sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP Irena (70r.) s rod. 

18.00 ZBP bohuznámych 

Jakubovany 18.00   
ZBP Anna a Jozef 

s rod. 

piatok 
12. 7. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
+Mária +Bartolomej 

+Ján +Jozef 

18.00 
ZBP Timea(5r.) 
a Daniela (30r.) 

Orkucany 18.00   +Martin +Jozef 

sobota 
13. 7. 

Prebl. Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše  

z nasledujúcej nedele 
  

Sabinov 
6.30 

+Mária +Jozef 
+Vladimír 

18.00  ZBP rod. Timková 

Jakubovany 18.00 
+Jozef +Mária 

+Andrej +Alžbeta 

nedeľa 
14. 7. 

15. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 
ZBP Anton a Anna 

(45r. sobáša) 

9.00 
ZBP Alžbeta a Ján 

(30r. sobáša) 
10.30 Za farnosť 

18.00  

Jakubovany 10.30 ZBP Martina (45r.) 

Orkucany 9.00 +Jolana 
 


